

**CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
SEDUTA DEL 27 MAGGIO 2022****CONTRATTO D'APPALTO PER L'ACQUISIZIONE DEI SERVIZI DI
STAMPA POST-LAVORAZIONE E CONFEZIONAMENTO PROVVEDIMENTO DI
AUTORIZZAZIONE VARIAZIONE TARIFFE PER ADEGUAMENTO ISTAT****II PRESIDENTE**

conformemente a quanto previsto dall'art. 12.4 del Regolamento di funzionamento del Consiglio di Amministrazione del CSI-Piemonte, DÀ ATTO che nella seduta odierna,

PRESO ATTO che:

il CSI-Piemonte in data 23 marzo 2020 ha stipulato un contratto d'appalto per l'acquisizione dei Servizi di stampa, post-lavorazione e confezionamento (PN19_022) con la società Poligrafico Roggero e Tortia S.p.A., con durata sino al 6 aprile 2022, poi estesa sino al 6 aprile 2023.

Il contratto d'appalto in oggetto prevede all'articolo 5 "*Revisione dei prezzi*" che i corrispettivi rimangano fissi ed invariabili per tutta la durata del contratto, fatta salva, a partire dal secondo anno di vigenza, la revisione periodica dei prezzi da operarsi in ragione dell'indice di variazione dei prezzi per le famiglie di operai ed impiegati (c.d. indice FOI) mensilmente pubblicato dall'ISTAT.

In ragione di tale previsione, in data 7 aprile 2022 l'Appaltatore ha trasmesso a mezzo PEC la richiesta di adeguare le tariffe contrattuali in base all'indice FOI sopra citato.

L'indice FOI pubblicato dall'ISTAT, calcolato attraverso il servizio on line calcolo <https://rivaluta.istat.it/>, per il periodo aprile 2020 - marzo 2022 (ultimo mese utile ai fini del conteggio) restituisce una rivalutazione monetaria pari **OMISSIS**

Ad oggi le tariffe previste dal contratto sono le seguenti:

LAVORAZIONE	IMPORTO UNITARIO DERIVANTE DALL'APPLICAZIONE DELLO SCONTO - Euro (oltre oneri di legge)
Stampa Fronte 70 gr	0,05946
Taglio e rifilo	0,00649
Zigrinatura/perforazione	0,00649
Maggiorazione ST.su 80 gr	0,00757
Busta C6 (1/3 A4) 1 o più finestre	0,02703

LAVORAZIONE	IMPORTO UNITARIO DERIVANTE DALL'APPLICAZIONE DELLO SCONTO - Euro (oltre oneri di legge)
Stampa su busta piccola BN	0,01946
Lavorazione NO STANDARD F_ST30	0,32324
Imbustamento meccanico	0,02378
KIT STIPENDI	18,9189
CARTOLINE AIRE	0,24865
Stampa su busta grande	0,04216
Busta C4 (A4) 1 finestra	0,04865
Imbustamento manuale	0,07027
Stampa Fronte Retro 70 gr	0,07027
Sovrastampa e imbustamento bollini elettorali	0,13514
Trasporti (consegna plichi c/o cliente)	8,91891
Sovrastampa e imbustamento tessere elettorali	0,18919
Buste personalizzate	0,04298

Considerata l'istruttoria preliminare svolta dal RUP (Allegato), che ha dato esito positivo in merito all'integrazione delle tariffe contrattuali in ragione dell'incremento dei prezzi così come rilevato dall'indice FOI dell'ISTAT, è stata condotta una negoziazione con il Fornitore.

A seguito di tale negoziazione, finalizzata a riequilibrare le rispettive esigenze, rendendole compatibili - lato CSI - con il perimetro economico delle coperture lato attivo, si è convenuto con l'Appaltatore un adeguamento delle tariffe pari OMISSIS in luogo OMISSIS calcolato in base alle tabelle pubblicate dall'ISTAT relativamente all'Indice FOI per il periodo aprile 2020 - marzo 2022.

In conseguenza di tale adeguamento le tariffe aggiornate risultano essere le seguenti:

LAVORAZIONE	IMPORTO UNITARIO DERIVANTE DALL'ADEGUAMENTO DEL LISTINO ALL'INDICE FOI ISTAT - Euro (oltre oneri di legge)
Stampa Fronte 70 gr	0,06332
Taglio e rifilo	0,00691
Zigrinatura/perforazione	0,00691
Maggiorazione ST.su 80 gr	0,00806
Busta C6 (1/3 A4) 1 o più finestre	0,02879
Stampa su busta piccola BN	0,02072
Lavorazione NO STANDARD F_ST30	0,34425
Imbustamento meccanico	0,02533
KIT STIPENDI	20,14863
CARTOLINE AIRE	0,26481
Stampa su busta grande	0,04490
Busta C4 (A4) 1 finestra	0,05181
Imbustamento manuale	0,07484
Stampa Fronte Retro 70 gr	0,07484
Sovrastampa e imbustamento bollini elettorali	0,14392
Trasporti (consegna plichi c/o cliente)	9,49864
Sovrastampa e imbustamento tessere elettorali	0,20149
Buste personalizzate	0,04577

CONSTATATO inoltre che:

in base alla contabilità dell'appalto che risulta a seguito dell'approvazione del SAL di marzo 2022, si evince che ad oggi sono state certificate prestazioni per un valore pari a 105.233,67 Euro, rispetto ad un corrispettivo massimo stimato pari a 175.644,52 Euro, e che pertanto il valore residuo è pari a 70.410,85 Euro ai prezzi originari.

L'importo massimo stimato è pertanto integrato di un valore pari a **4.576,71** Euro calcolato applicando al valore residuo di Euro 70.410,85 la percentuale di adeguamento concordata, OMISSIS Il nuovo importo massimo stimato del contratto d'appalto è pari a **180.221,23** Euro oltre oneri di legge, ed oneri per la sicurezza derivanti da interferenza non soggetti a ribasso pari a Euro zero.

PRESO altresì **ATTO** che:

la FO richiedente conferma la sostenibilità economico-finanziaria della proposta di adeguamento in oggetto assicurando l'equilibrio tra costi e ricavi nel corso della durata contrattuale.

il CONSIGLIO D'AMMINISTRAZIONE

- Ha **APPROVATO** le tariffe adeguate di un valore pari **OMISSIS** ricompreso entro l'indice FOI dell'ISTAT;
- HA **AUTORIZZATO**, conseguentemente, la rideterminazione dell'importo massimo stimato del contratto d'appalto in un valore complessivo pari a **Euro 180.221,23** oltre oneri di legge;
- HA **DELEGATO** il Direttore Generale a firmare il relativo Atto di modifica con la società Poligrafico Roggero e Tortia S.p.A.

Si allega:

- Istruttoria di adeguamento prezzi a cura del RUP

OMISSIS

Il Segretario del
Consiglio di Amministrazione
(Pietro Pacini)

*Firmato digitalmente ai sensi
dell'art. 20 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.*

Il Presidente del
Consiglio di Amministrazione
(Letizia Maria Ferraris)

*Firmato digitalmente ai sensi
dell'art. 20 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.*